
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принято на заседании Думы 28 октября 2009 года 

№ 631-IV ДГ 

 

 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Думы города 

«О внесении изменений в Устав 

муниципального образования  

городской округ город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» 

 

В связи с изменением действующего законодательства, в целях 

обеспечения участия населения города Сургута в осуществлении местного 

самоуправления Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Одобрить проект решения Думы города «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» (далее – проект решения) 

согласно приложению. 

2. Назначить по инициативе Думы города публичные слушания по 

проекту решения на 05.12.2009. 

Место проведения – зал заседаний Думы города по адресу: г. Сургут, 

ул. Восход, 4. 

Время начала публичных слушаний – 10.00 по местному времени. 

3. Установить, что публичные слушания по проекту решения 

проводятся в виде депутатских слушаний с участием жителей города. 

4. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по 

проекту решения принимаются до 30.11.2009 по адресу: г. Сургут, ул. 

Восход, 4, каб. 207, тел. 52-83-84, факс 52-80-11, с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 

17.00. 



 2 

5. Определить Уставную комиссию органом, уполномоченным на 

проведение публичных слушаний. 

6. Аппарату Думы города и Администрации города обеспечить 

деятельность Уставной комиссии при реализации еѐ полномочий в 

соответствии с Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте, 

утверждѐнным решением городской Думы от 26.10.2005 № 512-III ГД           

(в редакции от 29.02.2008 № 351-IV ДГ). 

7. Администрации города опубликовать настоящее решение не позднее 

16.11.2009 с одновременным опубликованием положений о порядке участия 

граждан в обсуждении проекта решения городской Думы «О внесении 

изменений и дополнений в Устав города Сургута», о порядке учѐта 

предложений по проекту решения городской Думы «О внесении изменений и 

дополнений в Устав города Сургута», утверждѐнных решением городской 

Думы от 18.11.2005 № 522-III ГД (в редакции от 02.12.2005 № 536-IV ДГ).  

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Думы города, председателя Уставной комиссии 

Савенкова А.И. 

 

 

 

Глава города А.Л. Сидоров 

  

 

 

«09» ноября 2009 г. 

 



 3 

Приложение 

к решению Думы города 

от 09.11.2009 № 631-IV ДГ 

 
Проект вносится Главой 

города 

 

Принято на заседании Думы ______ 2009 года 

№ ___________ 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

городской округ город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

 

Рассмотрев предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения 

проекта решения Думы города «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», результаты публичных 

слушаний, заключение Уставной комиссии, Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятый 

решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-III ГД, изменения согласно 

приложению. 

2. Подпункт 49 пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования 

городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры считать утратившим силу с момента вступления в силу федерального 

закона, определяющего порядок организации и деятельности муниципальной 

милиции. 

3. Главе города в установленном порядке направить настоящее 

решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований для государственной регистрации. 

4. Администрации города опубликовать настоящее решение после 

государственной регистрации. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Думы города, председателя Уставной комиссии 

Савенкова А.И. 

 

 

Глава города А.Л. Сидоров 

 

«___» ___________ 2009 г. 



 4 

Приложение  

к решению Думы города  

от ___________ № ______ 

 

Изменения  

в Устав муниципального образования городской округ  

город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

1. Пункт 3 статьи 33 дополнить третьим абзацем следующего 

содержания:  

«Избранным Главой города считается кандидат, получивший в первом 

туре голосования более 50 процентов от числа голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании, или получивший наибольшее число 

голосов избирателей при повторном голосовании по двум 

зарегистрированным кандидатам». 

2. Статью 35 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10. Администрация города является органом местного 

самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального 

контроля в соответствии с федеральным законодательством. 

Администрация города наделяет свои структурные подразделения 

(органы) функциями по осуществлению муниципального контроля». 

3. Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 47 следующего 

содержания: 

«47) осуществляет функции уполномоченного органа на регулирование 

отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и 

их проведения». 

4. Подпункт 2 пункта 1 статьи 44.1 после слова «ежегодного» 

дополнить словом «основного». 

5. Статью 47 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 47. Перечень должностей муниципальной службы в 

городском округе 

 

Перечень должностей муниципальной службы Думы города, 

Администрации города, Контрольно-счетной палаты города утверждается 

Главой города в соответствии с Реестром должностей муниципальной 

службы, утвержденным законом Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры». 

 

6. В пункте 2 статьи 78 слова «жители городского округа в количестве 

не менее 5 % от общего числа избирателей» заменить словами 

«инициативная группа граждан численностью не менее 3 процентов от числа 

жителей городского округа, обладающих избирательным правом». 

 

 



 5 

7. Пункт 2 статьи 42 дополнить подпунктом 49 следующего 

содержания: 

«49) устанавливает дополнительную численность милиции 

общественной безопасности, финансируемую за счѐт средств местного 

бюджета». 
 

 


